
COMUNE DI PORPETTO
Provincia di Udine
via Udine, 42 – 33050 Porpetto

C.F. 81001090307 - P.IVA 01241100302

Decreto nr 9

OGGETTO: Decreto di revoca dell'assessore comunale sig.ra Elisa Taverna Turisan.

IL SINDACO

PREMESSO che l’art. 46 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che “il Sindaco e il Presidente della
Provincia nominano i componenti della Giunta” e che, per giurisprudenza consolidata, l’atto
di nomina è fondato sulla discrezionalità del Sindaco di scegliere gli Assessori a suo
insindacabile giudizio ed intuitu personae;

CONSIDERATO che il medesimo art. 46, al comma 4, conferisce al Sindaco il potere di
revocare uno o più Assessori, dandone motivata comunicazione al Consiglio;

RIBADITO un tanto, l’articolo 17 dello Statuto comunale riconosce al Sindaco il potere di
revocare le nomine agli Assessori, dandone motivata comunicazione al Consiglio;

PRESO ATTO che:
il legislatore ha attribuito al Sindaco il potere di nominare e revocare i membri della Giunta-

sul presupposto che egli, essendo eletto direttamente dai cittadini, è responsabile del governo
locale e a lui devono essere imputati i risultati dell’Amministrazione;
l’assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei componenti della Giunta-

sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta: analoga natura andrebbe
riconosciuta pertanto al contrarius actus della revoca;
la valutazione degli interessi coinvolti nel procedimento di revoca di un Assessore è rimessa-

in via esclusiva al titolare politico dell’amministrazione, cui competono, in ossequio ai
principio di trasparenza, imparzialità e buon andamento, la scelta e la responsabilità della
compagine di cui avvalersi per l’amministrazione dell’ente nell’interesse della comunità
locale

DATO ATTO che il provvedimento di revoca di un Assessore non richiede comunicazione di
avvio del procedimento ai sensi della L. 241/90, come confermato anche dalla recente
giurisprudenza amministrativa, secondo la quale “la revoca dell’incarico di Assessore è
immune dalla previa comunicazione dell’avvio del procedimento in considerazione della
specifica disciplina normativa vigente, giacchè le prerogative della partecipazione possono
essere invocate quando l’ordinamento prende in qualche modo in considerazione gli interessi
privati, in quanto ritenuti idonei ad incidere sull’esito finale per il migliore perseguimento
dell’interesse pubblico, mentre tale partecipazione diventa indifferente in un contesto
normativo nel quale la valutazione degli interessi coinvolti è rimessa in modo esclusivo al
Sindaco, cui compete in via autonoma la scelta e la responsabilità della compagine di cui
avvalersi, per l’amministrazione del Comune nell’interesse della comunità locale, con
sottoposizione del merito del relativo operato  unicamente alla valutazione del Consiglio
comunale” ( Consiglio di Stato sezione V̂ Sentenza 21 gennaio 2009 n. 280; Consiglio di
Stato Sezione V̂ Sentenza n. 209 del 2007 e Consiglio di Stato Sezione V̂ Sentenza 4057 del
10/07/2012);



RICHIAMATO il decreto sindacale n. 8 del 08.06.2016 con cui il consigliere comunale,
sig.ra Elisa Taverna Turisan, è stata nominata Assessore con delega in materia di Pubblica
Istruzione e Politiche Giovanili;

ACCLARATO che, dunque, la natura dell’atto di revoca non impone l’applicazione della l. n.
241/1990, ma necessita comunque di una motivata comunicazione al Consiglio;

PRESO ATTO dei crescenti e rigidi impegni  lavorativi dell’Assessore Taverna Turisan, cui a
partire dalla scorsa estate la stessa è andata in contro e tali da impedirle di attendere con il
necessario impegno, anche temporale, al gravoso incarico pubblico affidatole;

PRECISATO che il presente decreto non implica nessun genere di valutazione sulle qualità
personali o professionali dell’Assessore Taverna Turisan, alla quale viene rinnovata
l’attestazione di stima ed affetto, né è da intendersi come sanzionatorio, essendo piuttosto
finalizzato a garantire la serena prosecuzione e rilancio del mandato amministrativo per il
superiore interesse della comunità amministrata;

DATO ATTO che sul presente provvedimento, si prescinde dal parere di regolarità tecnica in
considerazione dei contenuti e delle valutazioni politico-amministrative che lo stesso contiene.

Tutto ciò premesso e considerato

REVOCA

a decorrere dalla data di notifica del presente atto, il decreto sindacale n. del /82016, relativo1)
alla nomina ad Assessore del consigliere comunale sig.ra Elisa Taverna Turisan;

di riservarsi la nomina del nuovo assessore comunale con successivo e separato2)
provvedimento, precisando che fino a tale data le deleghe che erano di competenza
dell’assessore revocato passano in capo al Sindaco;

DISPONE

che il presente provvedimento sia notificato alla sig.ra Elisa Taverna Turisan, comunicato al3)
Consiglio comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del D. Lgs. 267/2000 e che venga
trasmesso al Prefetto di Udine, al Segretario comunale e ai Responsabili di Area.

la pubblicazione all’albo pretorio on-line nonché all’interno del sito istituzionale dell’ente4)
nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”, “Organi di indirizzo
politico- amministrativo”.

Porpetto, 05-10-2018

IL SINDACO
Dri Andrea


